孔夫子说：“智慧和正直的人有三种恐惧：害怕天的命令，害怕地位高的人，害怕圣者的话。”

[“小人不知天命而不畏也，狎大人，侮圣人之言。”]

§.2. Improbus ac stultus non agnoscit Caeli mandatum, adeoque nec veretur. Aspernatur magnos viros: Explodit Sanctorum verba.

“不正直和愚蠢的人既不承认也不害怕上天的命令，他轻视地位高的人，拒斥圣者的话。”^①

Colaus sententiâ vere Christianâ longam explanationem concludens docet, timores modò memoratos ad unum maximè timorem reduci omnes; eum scilicet, quo revereamur caelum, & non amplius: Kim tien lh y Confirmat hoc autem exemplis Priscorum, qui omni cum reverentiâ & tremore, curâ item vigilantiâque prorsus singulari gerebant sese adversùs caelum, & quidquid eis à caelo conferebatur.

阁老（张居正）真正地通过基督宗教的语言来总结他的长篇的解释，他指出，刚被提到的所有恐惧被化归到仅仅一个：由于这个恐惧，我们应该敬畏天，而不是其他更多，即“敬天而已”。^② 前人在面对天的时候都怀着完全的尊敬、战栗、担心和特别的警觉，这点证明，任何东西都被他们归结为来自上天。

[16.9 孔子曰：“生而知之者，上也；学而知之者，次也；困而学之，又其次也；困而不学，民斯为下矣。”]

§.3. Confucius ait: Qui nascuntur & hoc ipso scientes sunt, haud secus ac si cum ipsâ vitali aurâ & spiritu scientias rerum hausissent, supremi ordinis sunt censendi sapientes. Qui discunt autem, & operam dant Magistro, & hoc pacto evadunt scientes, à primis illis secundi sunt. At qui hebetiores sunt, & tamen discunt improbo labore & constanti, hi rursus ab eis, quos proximè memoravi, secundi sunt. Iam verò qui hebetes sunt, & tamen non discunt, in vulgo hi censemur infimi & inutiles; quamvis alioqui sint homines integri & innocentes.

孔夫子说：“生下来且自身就有知识的人，他们如呼吸般轻松地吸收对事物

^① 把“天命”翻译成 Caeli mandatum 是不成问题的。我们可以发现，这里“圣人”被翻译成 Sancti。在欧洲基督教的背景中，这向读者暗示了这些人是上帝选择的，因此，这意味着圣人可能存在于教会之外。这样的声明在当时的欧洲是十分有争议的。

^② 这是张居正的话（第 267 页）。耶稣会士不失时机地提到在张居正的评注中发现的“敬天”的表述。因为康熙帝在 1675 年以这两个字为碑文。

的知识，他们应该被认为是最高等级的有智慧的人。^①另外，那些靠老师来学习的人，他们通过这样的方式成为有知识的人，是次于那些第一等的人的人。而那些虽然更加愚钝，但是却通过遇到困难而开始学习的人，又次于我们刚刚提到的那种人。还有那些迟钝却又不学习的人，不管他们是怎么样的诚实和纯洁的人，他们仍被认为是在庸人之中最低级的和没用的。”^②

[16.10 孔子曰：“君子有九思：视思明，听思聪，色思温，貌思恭，言思忠，事思敬，疑思问，忿思难，见得思义。”]

f.14.p.1. §.1. Confucius ait: Virtutis ac sapientiae studiosus adhibet novem considerationes. Dum conspicatur quidpiam , seu lustrat oculis; meditatur perspicaciam, id est clarè, probèque percipiendum sibi esse, quod oculis objicitur. Audiens quidpiam, meditatur acutam vim audiendi; probeque percipiendi voces, & vocum significationes. Ad speciem habitumque oris quod attinet, meditatur serenam quandam placitudinem; quâ non aliis color est, qui animos sibi potentius suaviusque conciliat. Quod attinet ad statum & conformatiōnēm totius corporis, meditatur gravitatem cum reverentia conjunctam. Ubi loquendum est, meditatur fidem ac veracitatem; quâ lingua scilicet cordi respondeat. Dum agit quidpiam ac molitur, meditatur sedulitatem. In rebus dubiis ac perplexis, secum meditatur ipse, quem consulat potissimum, & quâ ratione sibi lumen petat in illa caligine. Concitari sentiens animum iracundiā, & studio contentionis ac vindictae, maturè secum ipse reputat incommoda, damnaque nasci solita. Videns offerri copiam rei familiaris augendae, protinus ob oculos sibi ponit jus & aequum.

孔夫子说：“钻研美德和智慧的人有九种事情需要考虑。当他在观察或者用眼睛看任何东西的时候，他考虑所见之物，换言之，他考虑眼前的东西是否被清楚地、恰当地感知；他在听任何东西的时候，他考虑精确的听力，恰当地感知的声音及其意义；关于脸部的表情和状态，他考虑某种平静的温和，通过这种温和，没有别的脸色能更有力地和一致地调和灵魂与他自身；关于整个身体的状态和形式，他考虑与尊敬连结一起的严肃；在应该说话的时候，他考虑真诚和真实，语言由此响应心思；在从事和谋划任何事情的时候，他考虑努力；在可疑和困惑的事情中，他自己考虑首先要请教谁，通过怎样的方式，在那个黑暗中找到光明。当他感到灵魂被愤怒和争论与报复的渴望所煽动的时候，他自己会及时地考虑和反思到通常伴生的坏处和伤害；当他看到增加财物的机会时，他马上考虑使正义和公平置于自己眼前。”

[16.11 孔子曰：“见善如不及，见不善如探汤。吾见其人矣，吾闻其语矣。”]

§.2. Confucius ait: Contemplare alterius quod bonum est, tanquam eò nondum perveneris: Contemplare alterius, quod malum est, tanquam si contingeres bullientem aquam. Ego vidi ejusmodi hominem: Ego audivi ejusmodi proverbium.

孔夫子说：“一方面，你看到好的东西时，就像你追不上它一样；另一方面，你看到坏的东西时，就像你触到沸水被烫到一样。我看见过这样的人，听说过这

^① 张居正对这段话有字面上的理解：“有生来天性聪明，不待学习，自然知此道理的。”（第 267 页）

^② 这最后一句话见于张居正（第 267 页），它强调诚实和美德不是唯一的标准，而智力也是重要的。

样的话。”

[“隐居以求其志，行义以达其道。吾闻其语矣，未见其人也。”]

p.2. §.1. Privatus adhuc degens, tum praeparat suas rectè gubernandi rationes & industrias: Post verò publico fungens officio fidelis administri, tum scilicet exercitat suas, quas praemeditatus fuerat, rationes & industrias. Ego audivi hoc proverbium: at necdum vidi ejusmodi hominem.

“在没有从政过私人生活的时候，他正确地准备自己的政治计划和目的。在真正地从事忠诚的官吏的公职的时候，他实现他已经考虑好的计划和目的。我听说过这样的话，但是还没有见过这样的人。”

[16. 12 “齐景公有马千驷，死之日，民无德而称焉。伯夷、叔齐饿于首阳之下，民到于今称之。”]

§.2. Regni či Regulus *Kim cum* habuit equorum mille quadrigas, & tamen à mortis, quâ violenter sublatus est, die, populus non invenit in eo virtutem, quam in eo celebraret. *Pe y & Xo ci* inediā consumpti fuerunt ad montis *Xeu Yam* radicem; populus usque modò illos celebrat.

“齐国的国君景公虽然拥有一千辆四马战车，然而从他死去的那天起，人民在他身上找不到哪些美德来称颂。伯夷和叔齐在首阳山的山脚下因饥饿而死，人民直到现在还在称颂他们。”

[“其斯之谓与？”]

§. 3. Quod igitur alii sint in oblivione, uti Regulus *Kim cum*; aliorum verò memoriam, uti duorum, quos dixi, fratrum, posteritas omnis conservet, nonne hoc ipsum est quod dicebam?

“所以，一些人像齐景公一样被遗忘；而所有后世子孙都保留着对另一些人的记忆，例如我刚才提到的两兄弟。这难道不就是我说过的那样吗？”

[16. 13 陈亢问于伯鱼曰：“子亦有异闻乎？”]

§. 4. *Chin cam* discipulus *Confucii* quod putaret plura & secretiora cum filio communicaret pater, quām cum reliquis discipulorum; adit explorandae rei gratiā filium eiusdem unicum, idque sciscitaturus ab ipso *Pe yu* (nomen est filii) sic ait: Condiscipule etiamne fortassis habes arcanum quodpiam & extraordinarium documentum, clam nobis scilicet, uni tibi suggestum à patre?

孔夫子的学生陈亢（子禽）猜想，相比于其他学生，父亲会跟儿子交流更多的和更机密的东西。为了追问这件事情，他走到孔夫子的独生子那里，他这样询问伯鱼（孔夫子儿子的名字）：“同学，你也许还有一些秘密的东西和特别的教导，它是你父亲提供给你一个人的，而对我们却是隐藏的？”

[对曰：“未也。尝独立，鲤趋而过庭，曰：‘学《诗》乎？’对曰：‘未也。’‘不

学《诗》，无以言。’ 鲤退而学《诗》。”]

f.15.p.1. §.1. *Pe yu respondit: Adhuc quidem non audivi ex patre meo arcani quidpiam: nec enim mihi propriam impertit vel operam vel doctrinam. Semel dumtaxat, cum domi solus consisteret, me nescio quò pergente properantius ac fortè transeunte per aulam, ubi pater consistebat, percontatus est ipse, studesne, fili, libris Odarum. Respondi ego candidè; necdum me studere. Tum pater, si nunc, ô fili, non das operam libris Odarum pervolvendis; non habebis quidpiam facultatis aut copiae quo instituas sermonem viro gravi & Philosopho dignum. Quod audiens ego protinus abii, & operam dedi libris Odarum ediscendis.*

伯鱼回答说：“我至今没有从我父亲那里听说过任何秘密的东西，他也没有给予我特别的关注或教导。只有一次，当时他一个人留在家里的时候，不知道为什么，我恰好快步地走过庭院，父亲正好在那里。他问：‘儿子，你学习过《诗经》吗？’ 我明确回答说我仍未学过。然后父亲说：‘儿子，如果你现在不认真翻阅《诗经》，那么你将不会有任何技巧或方法，通过这种技巧或方法你能制定真正地配得起严肃的人和哲学家的话语。’^① 听到这些话，我马上离开并认真学习《诗经》。”

[“他日，又独立，鲤趋而过庭，曰：‘学《礼》乎？’，对曰：‘未也。’ ‘不学《礼》，无以立。’ 鲤退而学礼。”]

§.2. *Alio die pater meus rursum solus cùm consisteret, & ego fortè properarem ac transirem per aulam, percontatus est; fili studesne libris officiorum, rituumque civilium? Respondi: Necdum me studere. Hic itaque rursus pater: Nisi des operam libris istis; non habebis quo vir evadas, & inter cives tuos emineas. Quod ego audiens, nihil cunctatus, abii, & operam dedi libris Officiorum.*

“另外一天，我的父亲又一个人停留在庭院里，而我恰好匆忙经过那里，他问道：‘儿子，你学习过《礼记》吗？’^② 我回答说我仍未学习过。父亲再次这么说‘如果你不学习这本书，你将不会获得你借以成为人并卓立于你的同胞的东西。’ 听到这些话，我毫不犹豫地离开并学习《礼记》。”

[“闻斯二者。”]

§.3. *Audivi haec duo à patre; nec quidquam praeterea diversi ab iis, quae palàm vos docet.*

“我从父亲那里听了这两件事，此外，他没有教过我任何不同于他公开传授给你们的东西。”

[陈亢退而喜曰：“问一得三，闻《诗》、闻《礼》，又闻君子之远其子也。”]

§.4. *Discipulus Chin cam his auditis abiit, ac laetus, sibique ipse gratulatus ait: Quaesivi de re una,*

^① 这个关于哲学家的说法翻译自张居正讲评中的“事理通达”或“达于事理”（第 270 页）。

^② 《礼》的书名被翻译成“政治的职责和仪式的书”(*libris officiorum, rituumque civilium*)，柏应理鲜明地强调中国仪式的政治本性，区别于例如基督教的宗教仪式。

& assecutus sum tres. Audivi quippe de libris Odarum: audivi de libris Officiorum & rituum, praeterea didici exemplo Confucii nostri, viros verè praestantes removere ab se, seu ab sensu, fructuque privatae dilectionis ipsum quoque filium: non ei plus impertiendo vel operae, vel doctrinae, quam caeteris discipulorum.

听了这些话，学生陈亢离开了，他很高兴，愉快地对自己说：“我问了一个事情，得到了三个收获。关于《诗经》的事情，我听说了，关于《礼记》的事情，我也听说了，此外我还从我们的孔夫子的榜样中学到了，真正优秀卓越的人甚至让儿子远离自己，远离私爱的享受和感觉：他并不给予儿子比其他学生更多的关注和教导。”

[16. 14 邦君之妻，君称之曰夫人，夫人自称曰小童；邦人称之曰君夫人；称诸异邦曰寡小君；异邦人称之曰君夫人。]

Miratur Interpres V, & secum ipse disquirit causas, cur hic paragraphus, aliique non absimiles parvi sanè momenti proferantur in medium: ideone fortassis, quod extent in codicibus authenticis, maximeque vetustis? An quod revera Confucius, dum Priscorum ritus & officia suis exponebat, minutissima quaeque soleret persequi; sicut in hoc quidem paragrapho dici potest persecutus esse, ubi sic ait: Ejus qui amplioris cuiusdam ditionis est Princeps, ex.gr. Reguli, Satrapae, dynastae uxorem, Princeps maritus suus compellans vocat consortem, conjugem, seu adjutorium. Haec autem Principis conjux seipsam coram marito suo nominans, debitae submissionis, modestiaeque memor dicit: Ego rudis puella. Jam verò ditionis hujus homines ac subditi compellant eam, vocant Reginam conjugem, sive Principis adjutorium; quia nimirum Palatii domestici, familiaeque regiae gubernatrix est. Sicut ipse princeps, totius gubernator est ditionis. Rursus ipsa Princeps foemina sese nominans coram exteris ditionibus, id est, legatis earum, vel etiam Principibus, dicit: Ego modicae virtutis parvula Princeps. Exterarum verò ditionum homines ac legati nominantes eam sic etiam, ut ipsimet subiditi, vocant Reginam conjugem, sive, Principis adjutorium.

注释家吴氏感到奇怪，他自己追究原因，为什么这段和其他类似的明显不太重要的段落在中间被提及呢？是不是因为它们被记录在权威的、特别是古老的文本中呢？或者是当孔夫子向他的学生解释古人的仪式和礼节的时候，他事实上也习惯于寻求琐碎的东西？^①正如在这一段，可以说，他也在寻求（琐碎的东西），他这样说：“较大领土的君主，例如诸侯、长官、王朝的统治者，作为丈夫，他称呼他的妻子的时候，他称她为‘夫人’或‘帮助’。然而，这个君主的夫人在她的丈夫面前称呼自己的时候，她要记住自己对丈夫服从和谦卑的义务，说：‘我是个低贱的女人’。而其领土的人民和臣民称呼她为‘君夫人’或‘君主的帮助’，因为她毫无疑问是宫廷内和王室家事的管理者，正如这个君主是整个领土的管理者。另外，这个女君主在对外时，也就是，在外国使者甚至外国国君面前，她自称：‘我是个小德的小君主’。而外国人和使者在称呼她的时候，像她自己的臣属者一样，称她为‘君夫人’或者‘君主的帮助’。”

^① 这个评论来自注释家吴氏。耶稣会士不大可能查阅过这位次要的注释家的注释，但他们很可能将其从朱熹那里翻译过来，因为这个评论出现在朱熹本人的评论里面（吴氏曰：“凡语中所载如此类者，不知何谓，或古有之，或夫子尝言之，不可考也。”第174页）。这是一个重要论据，它说明耶稣会士在广州同时使用张居正和朱熹的注释作为他们译本的两个主要的参考注释。

Fuit ab omni retro memoriâ, estque hâc etiam aetate propè incredibilis apud Sinas & varietas, & copia nominum, quae pro ipsâ varietate vel loci, vel temporis, vel conditionis; item pro arbitrio Principis tunc imperantis, alia tribuuntur atque alia, unis & eisdem non hominibus modò, sed etiam familiis, ditionibus, urbibus, muneribus publicis, dictisque ipsis hominum & factis. Nec minor etiam modestia est, gravitas, & reverentia, quae copiâ illa & varietate continetur: quodque magis est mirandum, nullus ordo vel sexus est hominum, aetas propè nulla, nec inter sylvas ac montes tam rudis & agrestis quidpiam, qui non ipso propè cum lacte nutricis, usum aliquem varietatis hujus copiaeque percepit.

无论是过去的记载，还是现在在中国，都有着数量惊人的丰富多样的称谓。按照地点、时间、社会地位的不同，也按照君主的意愿，不同的称谓既应用于个人，也应用于家庭、领土、城市、公职和个人的言行。这个丰富和多样的称谓表现出谦逊、严肃和尊重，并不是一个小小的事情：这是特别值得惊异的事情，无论什么样的等级和性别的人，无论什么样的年龄，无论山林中的多么落后和粗野的人，都或多或少地获得这些丰富多样的称谓，就像获得母乳一样。

Quod etsi videri possit haud necessarium pluribus exemplis declarari, quando nobis hi libri, quos habemus in manibus, non pauca suppeditant: juverit tamen vel oblectandi Lectoris gratiâ brevibus exponere, quid nos ipsos, qui ex Europâ in Chinam venimus, discere coegerit, & exercitare cogat usu propè quotidiano Sinensis illa comitas, elegantiaque civilis.

我们手上的这些书为我们提供了不少这方面的东西，这看似不必要通过很多例子来说明。但是，简略地解释中国的礼仪和公民的礼法，这些促使我们从欧洲来到中国的人学习过并几乎在每天的习俗中都在实践着的内容，对于取悦读者是有所帮助的。

Quotiescumque ergo contingit sociorum aliquem cum ipso gentis Imperatore loqui, non aliter ferè quam Yven chin vel simpliciter Chin, id est, advenam è remotis terris subditum sese nominat. Ipse verò Princeps nos alloquens vel pronomine tu; vel nomine vulgari nostro. Imperatorem nos, uti Sinae omnes, Van sui compellamus, quibus vocibus acceptissimum, longè aetatis votum, annorum scilicet myrias continetur. Jam si cum Regulis, aut Colais Imperii, qui summus est Magistratus, sermonem habemus, pari ferè modestiâ, nobis quidem Liu gin, peregrinorum nomen tribuimus; Regulis verò titulum Vam ye, Principis ac Domini; necnon çien sui, quo ipsis mille annos vitae precamur: Colais autem Lao ye, Dominorum honorificum damus nomen; & vicissim ab his quidem Sien Sem, id est, seniorum; sive Magistrorum nomine plerunque honoramur: Regulis interim eâdem, quâ ipsem Imperator ratione nos compellantibus.

因此，每当我们（耶稣会士）的某个同伴和皇帝说话时，他一般不外乎是称呼自己为“远臣”或者简称“臣”，即来自遥远土地的臣属的外国人。而皇帝称呼我们的时候，或者用代词“你”，或者用我们普通的名字。我们，像所有中国人一样，称皇帝为“万岁”：一个最吉祥的长寿的祝愿。如果我们和诸侯或者帝国的阁老（这是最高的职位）说话，一般根据相配的谦虚，我们给自己起外国人的称谓，“流人”（即外地人），对王，我们尊称“王爷”，即统治者或主人的意思，或者称“千岁”，通过这个称呼，我们祝愿他们有一千年的寿命。而对阁老，我

们称“老爷”，这是对主人的尊称。反过来，我们一般地被他们尊称为“先生”，即年长者，或者是老师的意思：小王则用皇帝称呼我们的同样方式称呼我们。

Quoniam verò caeteri Magistratum, à quibus administrantur Imperii partes omnes, alii censentur literarii, militares alii; hos quidem non alio ferè nomine quàm Lao ye, Dominorum nuncupamus: Illis autem vel hoc ipsum, vel certè Lao sien sem, id est, Seniorum Magistrorum grave imprimis & honorificum tribuimus. De nobis verò ipsis loquentes, non alio ferè quàm Hio sem, id est, Discipulorum, & si quando major usus & familiaritas intercesserit; Siao ti, fratrum natu minorum nomine utimur: Ipsi vicissim pari cum significatione & modestiae & honoris Magistrorum nobis, discipulorum sibi, fratrumve nomen dantibus. Nec absimilis comitatis ratio observatur cum quovis homine, qui vulgo sit honoratus; tametsi publico munere non fungatur. Quamquam non desunt etiam, qui nos aliquanto familiarius nomine Siam cum, quod Baccalaureorum est proprium, & hodie quidem perquam vulgare. Neophyti denique, si quidem literati sunt, Lao su, seniores Magistros nos vocant: si de vulgo Dominos.

因为其他的官员，有些应该掌管文职，有些应该掌管军事，帝国的所有部分由他们管理，我们称呼他们不外乎是用“老爷”，主人的意思。而事实上，我们或者称他们为“老爷”，或者用十分隆重和尊敬的称谓“老先生”，这是年长的老师的意思。对于我们自己，我们不外乎是用“后生”，即学生的意思，或者用更普遍和亲密的用法，“小弟”，即小兄弟的意思。反过来，这些人也根据相配的谦虚和尊敬的表示，称呼我们“老师”，称呼他们自己为“学生”或者“小兄弟”。同样的礼仪规则也为任何受人尊重的人所恪守，即使他不从事公共职务。此外，也有很多人更亲密地使用适合于学士的称呼——“相公”——来称呼我们，这在今天十分普遍。最后，刚刚皈依基督的文士，称呼我们“老师”，即年长的老师，如果他们是普通人，则称我们为“主人”。

Ubi verò ad poenitentiae tribunal acceditur, Xin fu, spirituales Patres & hoc quidem loco omnes omnino, (multi etiam quovis loco & tempore) cui gin, id est, peccatores se nominant: Plerumque tamen Neophyti literati Muen sem, discipulorum; famuli vero, aliisque infimae plebis, humillimo Siao tie, homuncionum vocabulo coram nobis utuntur; sic ut praeter Imperatorem ac Regulos nemo ferè sit omnium, qui pro nominibus Ngo, ni, id est, ego, tu, uti sustineat. Porrò eadem est ipsorum inter se, quae nobiscum comitatis, officiorumque ratio: Nisi quod hominibus exteris plus honoris & primum locum largiri soleant.

当进入悔罪的法庭，即“刑府”的时候，神父们和所有在那里的人（即使很多人那时候也在那里），都称自己为“罪人”，即犯罪的人。一般地，刚皈依基督的文士们，在我们面前用“门生”，即学生的意思；奴仆和其他较低等的人，在我们面前则用“小者”，即小人的意思。在皇帝和小王面前，没有任何人可以继续使用代词“我”、“你”。此外，除了他们惯常给予外国人的更多的尊敬和首要的地位，适用于我们的礼节方式也适用于他们彼此之间。

Universim autem, quotiescumque de rebus ad se pertinentibus sermonem faciunt, non modo perquam modestè loquuntur; sed vocabulum ferè adnectunt humilitatis ac modestiae significatissimum, sic Pi que, humile Regnum suum patrium: çien çu vile nomen: Siao lh, parvum